Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/20

Outorga o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à

Ilma. Sra. Paula Fernanda de Moura Cleto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à Ilma. Sra. Paula Fernanda de

Moura Cleto, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de

comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 26 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código E7EB-C8EA-1902-7197.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

J U S T I F I C A T I V A

Nascida no dia 02 de agosto de 1981, na Maternidade de Tatuí, filha do sapateiro

Maurici de Moura Cleto e da auxiliar de limpeza Maria Sônia Machado Cleto, a nossa

homenageada recebeu inicialmente o nome de batismo de Luiz Fernando de Moura Cleto.

Aos 02 anos de idade, viu o pai desenvolver esquizofrenia, não podendo mais

contribuir para o sustento da casa, deixando toda a responsabilidade para a mãe, Maria Sônia,

que passou a cuidar das duas filhas e do marido, voltou a estudar e se formou como

enfermeira, possibilitando um futuro melhor para as filhas.

Paula estudou nas escolas Barão de Suruí e Chico Pereira, sendo que, desde muito

nova, já era fascinada pela arte, gostava de brincar com violão, piano e quebra cabeça,

destacando-se das outras crianças de sua idade.

Aos 09 anos começou a ter aulas de violão, aos 10 aprendeu a tocar teclado e aos 11 já

estava tocando em cerimônias matrimoniais para ajudar a família. Além disso, trabalhou

como cabo-man no Estúdio Perfil durante 03 anos.

Aos 13 anos de idade, deu início ao curso de Teatro no Conservatório Dramático e

Musical Dr. Carlos de Campos de Tatuí, onde atuou em mais de 12 espetáculos e ganhou mais

de 10 prêmios pelas suas atuações.

A homenageada deu aula no Projeto Teatro Mutirão e Pensando na Criança,

formando-se aos 20 anos de idade.

Em 2001, ingressou no curso de Arte Educação na Faculdade Asseta, enquanto

lecionava no Colégio Atual, onde desenvolveu o Projeto Teatro Social, apresentando-se nos

bairros de Tatuí durante 03 anos. Formada em 2004, foi dar aula pela rede estadual na cidade

de São Miguel Arcanjo.

Em 2005, retornou para Tatuí para trabalhar como professora na Escola Chico Pereira

e fundou o grupo Garagem & Cia de Teatro.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código E7EB-C8EA-1902-7197.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Através da arte drag, em 2007, nasceu Paulinha Flash, seu alter ego, que permitiu sua

ida a São Paulo, onde trabalhou em programas de TV, boates, casas de show e como colunista

da revista Cabaré e drag repórter do site Arrasa Be.

Abalada com a morte do pai e no início de sua transição de homem para mulher trans,

em 2010, se viu dividida entre a capital e o interior. Em 2012, lecionou na Escola Pedrina de

Campos Pedrozo Rosa e no Projeto Bem Quer Despontando Cidadão na cidade de Iperó.

Em 2015, retomou as atividades da Trupe Garagem & Cia de Teatro, capacitando e

profissionalizando jovens LGBT+ em situações de vulnerabilidade, destacando-se na cena

teatral municipal e estadual, chegando à marca de 40 mil espectadores em seus espetáculos e

acumulando cerca de 84 prêmios em diversos festivais de teatro.

No dia 14 de dezembro de 2018, teve seu segundo nascimento, registrando-se

oficialmente como Paula Fernanda de Moura Cleto.

Hoje, Paulinha, como é conhecida, é pós-graduada em Neuropsicopedagogia e

referência para outras trans e travestis da cidade, como exemplo de resistência e resiliência no

país que mais mata pessoas trans no mundo.

Portanto, diante da sua brilhante carreira artística e trabalho social de extrema

relevância na formação e valorização de jovens LGBT+ que vivem em situação de

vulnerabilidade social em nosso município, conto com o apoio dos Nobres Pares para

aprovarmos essa singela homenagem a Paula Fernanda de Moura Cleto.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 26 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código E7EB-C8EA-1902-7197.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/E7EB-C8EA-1902-

7197 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E7EB-C8EA-1902-7197

Hash do Documento

1C654D13389A69C112FC386F155DBBA9826741BA435189CC8EC3C8DBE7913FAD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 10/12/2020 11:22

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital